
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 5

EXTRATO DE RESCISÃO CONSENSUAL DO CONTRATO DE 
EMPREITADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471023
Data de Rescisão: 06/12/2012   N° do Processo: 2011/275347     
N° do contrato: 053/2011     Valor Total: R$ 520.593,62
Objeto: Rescisão Contratual do AJUR 053/2011 que teve como 
objeto a execução dos serviços de restauração de trapiche em 
rampa, em concreto armado, no município de Marapanin -  Vila 
Vista Alegre, sob jurisdição  do 1° Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos anexos do edital.
Contratado: J.S Serviços de Construção LTDA.     CNPJ: 
07.251.691/0001-45         CEP: 66.087-680           N°.: 2085
ORDENADOR: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA         CPF: 
029.740.102-53

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471078

PORTARIA Nº 154 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2012/22699;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 154 de 11/12/2012, publicada no 
DOE nº 32.194 de 09/07/2012, a servidora CREUZA MARIA 
DE LIMA DE SOUZA matricula nº 3277798/1, ocupante do 
cargo de SERVENTE, lotada no Departamento de Finanças, no 
período de 14/01/2013 a 12/02/2013, correspondente ao triênio 
15/05/1998 a 14/05/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471474

PORTARIA Nº 512 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará, bem como, os termos do Processo nº 2012/552813;
RESOLVE:
I – TORNAR sem efeito a Portaria nº 501 de 30.11.2012, 
publicada no DOE nº 32.291 de 03.12.2012.
II- CONSTITUIR, a Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores ARNALDO SILVA ROSA matricula nº 3274861/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, CARLOS 
ANTONIO DUARTE RODRIGUES matricula nº 2024187/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, HENRIQUE SEVERINO 
MONTERO MONTENEGRO DUARTE matricula nº 4009012/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil e MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA DA SILVA matricula nº 5074991/3, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Execução Orçamentária 
e Financeira, para sob a presidência do primeiro, apurarem os 
fatos descritos no processo nº 2012/552813.
III- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471098

PORTARIA Nº. 210/2012-GP DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias ao Servidor da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo 
2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5419784 HUGO PENNA HACHEM 14/12/2012 A 
23/12/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 13 de dezembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471076

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 559 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e; Considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 0199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado preferencialmente no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão:
R E S O L V E:
DESIGNAR como Pregoeira/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA – Assessor, Matrícula 
nº 57235030/1 – Pregoeira;
THIAGO JEFERSON TENÓRIO DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matricula n°57196206 – Equipe de Apoio;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessor Especial – matricula 
n° 55589389/3 – Equipe de Apoio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de dezembro de 2012.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471140

Inexigibilidade: 194/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 4,330.92
Objeto: pagamento de cachê artistico de Antonio Eutalio, Joaquim 
Alfredo e Jaddson Luiz Souza Silva, por suas participação no 
Projeto Circuito Literario (Parceria Banco da Amazonia, com 
realização de ofi cinas de capacitação e incentivo à leitura, no 
periodo de 10 a 16/12/2012, no municipio de Paragominas.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO EUTALIO COSTA CORREA
Endereço: Trav. Souza Franco, Bairro: Ponta Grossa, 17
CEP. 66810-430 - Belem/pa
Complemento: Vila Maria do Socorro
Telefone: 9132684138 Nome: JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 
GARCIA
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 291
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova VII
Telefone: 9132630011 Nome: Jaddson Luis Sousa Silva
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Cidade Velha, 857
CEP. 66023-040 - Belém/PA
Complemento: Jurunas
Telefone: 9132303189
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471277

Inexigibilidade: 195/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 2,165.46
Objeto: pagamento de cachê artístico de Daniel da Rocha Leite, 
Claudio Cardoso e Alfredo Jorge Hesse garcia Neto, por suas 
participação no Projeto Circuito Literário (Parceria banco da 
Amazônia), com realização de ofi cinas de capacitação e incentivo 
à leitura, no periodo de 10 a 15/12/2012, no municipio de Tomé-
Açú.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260000000          Estadual
Contratado(s):

Nome: Claudio Cardoso de Andrade Costa
Endereço: Q Sete, Bairro: Cabanagem, 27
CEP. 66625-817 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Canarinho
Telefone: 9182139558 Nome: : ALFREDO JORGE HESSE GARCIA 
NETO
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 291
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Cida
Telefone: 9132630011 Nome: DANIEL DA ROCHA LEITE
Endereço: Trav. Vilete, apto. 1204, Bairro: Pedreira, 1341
CEP. 66085-710 - Belém/Pa
Telefone: 9132282142
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471328

Inexigibilidade: 196/2012
Data: 13/12/2012
Valor: 1,443.64
Objeto: pagamento de cachê artístico de Dilmar Batista da Cunha 
e Rui Guilherme Lima do Carmo, por suas participação no Projeto 
Circuito Literário (Parceria banco da Amazônia), com realização 
de ofi cinas de capacitação e incentivo à leitura, no periodo de 10 
a 15/12/2012, no municipio de Benevides.
Fundamento Legal: ARTIGO 25, INCISO III, LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RUI GUILHERME LIMA DO CARMO
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 290
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9130839493 Nome: Dilmar Batista da Cunha
Endereço: R Silva Castro, Bairro: Guamá, 612
CEP. 66075-104 - Belém/PA
Telefone: 9199952288
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471408

Inexigibilidade: 197/2012
Data: 12/12/2012
Valor: 2,165.46
Objeto: para pagamento de cachê dos escritores José Renato 
Gusmão, Izarina Tavares e Luiz Alho por suas participações no 
Projeto Circuito Literário no período de 12 a 15/12/2012 em 
Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 849
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9181081523 Nome: IZARINA MARIA TAVARES ISRAEL
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 73
CEP. 66113-200 - Belém/PA
Telefone: 9132547476 Nome: LUIZ ALHO
Endereço: Cj Denise de Melo, Bairro: Atalaia, 406
CEP. 67013-760 - Ananindeua/PA
Complemento: bl g
Telefone: 9183664413
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471541

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470155
Inexigibilidade: 192/2012
Data: 14/12/2012
Valor: 24,849.00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a banda Swing 
Forrozeiro e Tropa do Forró por sua apresentação na gravação 
do DVD do Grupo Musical Caeteuara no dia 14/12/2012 em 
Bragança.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
13392136665230000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.
Endereço: Av. Nazeazeno, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134254847
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471545

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 467014
Inexigibilidade: 191/2012
Data: 14/12/2012
Valor: 26,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Amazonas e Banda Quero Mais, por suas apresentações no 
28º Cirio de Nossa Senhora de Nazaré, no dia 14/12/2012, no 
municipio de Mãe do Rio.


